
Płatności bezpośrednie, płatności ONW, płatności 

rolnośrodowiskowe oraz zalesieniowe. 

Rolnicy ubiegający się  o płatności obszarowe w gospodarstwach, w których 

wystąpiła siła wyŜsza lub nadzwyczajne okoliczności: 

- zachowują prawo do pomocy w odniesieniu do obszaru i zwierząt 

kwalifikowanych w momencie ich wystąpienia,  

- nie będą mieli pomniejszanych kwot płatności jeŜeli nie zostaną spełnione 

wymogi i normy w ramach wzajemnej zgodności, jeŜeli dana niezgodność jest 

wynikiem działania siły wyŜszej lub nadzwyczajnych okoliczności,  

- nie będą mieli ustalanych obniŜek z tytułu złoŜenia wniosku po terminie t.j. od 

dnia 18.05.2010 r. do dnia 11.06.2010 r. 

Dowodami potwierdzającymi wystąpienie siły wyŜszej lub nadzwyczajnych 

okoliczności, które naleŜy dostarczyć do Agencji - w przypadku szkód w uprawach 

rolnych, spowodowanych przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki 

przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi 

lub lawinę są m.in.: 

- protokół oszacowania szkód sporządzony przez komisję powołaną przez 

wojewodę właściwego ze względu na miejsce powstania szkody;  

- dokument potwierdzający wystąpienie szkody w uprawach, z którego wynika 

powierzchnia upraw, na których wystąpiła szkoda spowodowana przez 

nadzwyczajne zdarzenia, sporządzony przez zakład ubezpieczeń, z którym 

rolnik zawarł umowę ubezpieczenia upraw co najmniej od jednego z tych 

zdarzeń;  

- pisemne oświadczenia potwierdzające wystąpienie szkody w uprawach, 

spowodowanej przez ww. zdarzenia, złoŜone przez dwóch świadków, którzy 

nie są domownikami rolnika, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu 

społecznym rolników, sporządzone zgodnie ze wzorem zamieszczonym na 

stronie internetowej ARiMR. Oświadczenie takie moŜe być złoŜone w sytuacji, 

gdy komisja powoływana przez wojewodę nie została powołana oraz uprawy 

nie zostały objęte umową ubezpieczenia. 

Szczegółowy wykaz dowodów potwierdzających działanie siły wyŜszej lub 

wystąpienie nadzwyczajnych okoliczności zawarty jest w rozporządzeniu Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 marca 2007 r. w sprawie rodzajów dowodów 

potwierdzających działanie siły wyŜszej lub wystąpienie nadzwyczajnych okoliczności 

(Dz. U. Nr 46, poz. 308, z późn. zm.).  



PowyŜszy katalog dowodów potwierdzających działanie siły wyŜszej lub 

nadzwyczajnych okoliczności, w 2010 r. zostaje rozszerzony o następujące dowody: 

- pisemne oświadczenie rolnika o padnięciu zwierzęcia oraz o zgłoszeniu tego 

faktu zgodnie z przepisami o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt;  

- pisemne oświadczenie potwierdzające działanie siły wyŜszej lub wystąpienie 

nadzwyczajnych okoliczności, złoŜone przez dwóch świadków, którzy nie są 

domownikami rolnika w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym 

rolników, sporządzone zgodnie ze wzorem zamieszczonym na stronie 

internetowej administrowanej przez ARiMR - w przypadku braku moŜliwości 

przedstawienia innych dowodów, o których mowa w przytoczonym 

rozporządzeniu. 

Ponadto, z uwagi na rozmiar oraz dotkliwość tegorocznej powodzi, jaka nawiedziła 

Polskę, jeśli rolnik nie będzie mógł dostarczyć ww. dowodów, jako dowód 

wystąpienia siły wyŜszej lub nadzwyczajnych okoliczności uznawane będzie pisemne 

oświadczenie rolnika lub jego pełnomocnika o wystąpieniu powodzi w jego 

gospodarstwie rolnym.  

Płatności dla grup i organizacji producentów owoców i warzyw 

W przypadku, gdy w gospodarstwach rolników będących członkami grup lub 

organizacji producentów owoców i warzyw, wystąpią nadzwyczajne okoliczności lub 

siła wyŜsza, skutkująca obniŜeniem wartości produktów sprzedanych przez grupę lub 

organizację, o więcej  niŜ 35 %, grupa/organizacja producentów moŜe zadeklarować 

we wniosku o przyznanie pomocy 65 % wartości produktów sprzedanych z 

poprzedniego okresu objętego wnioskiem.  

Poza tym, jeŜeli w wyniku działania siły wyŜszej lub nadzwyczajnych okoliczności nie 

zostaną spełnione warunki przyznania pomocy finansowej, sankcje nie będą 

stosowane.  

 


